
Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč LEDEN 2014. Vychází i pro obce Hroubovice a Předhradí.

q V čase blížících se Vánoc zazněla ve skutečském kulturním klubu oblíbená Česká mše vánoční J. J. Ryby v podání pěveckých sborů Rubeš  
a Slavoj, sólistů a orchestru Konzervatoře Pardubice. V první části koncertu vystoupil Dětský pěvecký sbor Cantando.

 Den po zahájení předprodeje 
festivalových abonentek, tj. 2. pro-
since, proběhla v sále Rady Pardu-
bického kraje v KrÚ Pardubicích 
tisková konference k XI. ročníku 
festivalu Tomáškova a Novákova 
hudební Skuteč.
 U oválného stolu naproti novi-
nářům zasedli zástupci pořadatele, 
kterým je Město Skuteč, Pardubic-
ký kraj zde reprezentovala náměst-
kyně hejtmana Ing. Jana Pernicová 
a vzácným hostem konference byl 
jeden z vystupujících umělců pan 
Alfred Strejček.

Podpora Pardubického
kraje je dlouhodobá

 Po krátkém úvodu byla o sta-
novisko Pardubického kraje požá-
dána Ing. Pernicová, náměstkyně 
hejtmana zodpovědná za kulturu 
a památkovou péči. Ve svém vy-
stoupení uvedla, že festival se po 
desetileté existenci dočkal význam-
ného ocenění v podobě zařazení 
do seznamu nejvýznamnějších 
akcí nazvaného Tvář Pardubické-
ho kraje. „Tomáškova a Novákova 
hudební Skuteč je jedinečná svojí 
až rodinnou atmosférou, přičemž se 
neuzavírá do sebe, ale nenásilně se 
rozšiřuje i do svého okolí. Pro mě 

osobně má malé rovnítko ke Smeta-
nově Litomyšli, je festivalem, který 
osloví (a to i mladé lidi) a místem, 
kam se člověk rád vrací. Určitě je 
to i tím, že Skutečský festival není 
o komerci, ale o srdci,“ dodala Ing. 
Pernicová, která festival dlouhodo-
bě podporuje. 

Alfred Strejček
vystoupí už podruhé

 Alfred Strejček se skutečskému 
publiku představil v rámci progra-
mu X. ročníku s pořadem Modlitby 
pro duši, který zaznamenal velmi 
kladné ohlasy. V nadcházejícím 
ročníku se festivaloví návštěvníci 
mohou těšit na společný pořad s ky-
taristou Štěpánem Rakem, nazvaný 
Vivat Carolus Quartus. „Rád se 
přidávám s podporou, neboť mohu 
srovnávat. Mám zkušenosti s řadou 
festivalů od Pražského jara, přes 
Smetanovu Litomyšl až po Colours 
of Ostrava. Domnívám se, že sku-
tečná hudební kultura je tam, kde 
je hudba v lidech. Vše se skládá ze 
zdánlivě drobných nitek a já jsem 
byl udiven podhoubím ve Skutči, 
které je malým místem, ale s kul-
turou, která žije. Skutečský festival 
navíc úžasně mapuje široké spekt-
rum hudební kultury,“ řekl mimo 

jiné Alfred Strejček a své vyjádření 
uzavřel přednesem Modlitby k hud-
bě Hectora Berlioze.

Osobní propagace je účinná
 Starosta Skutče Pavel Novotný, 
který je současně programovým 
ředitelem festivalu,  nejprve podě-
koval Pardubickému kraji za dlou-
holetou podporu i možnost pořádat 
tiskové konference na jejich půdě. 
Následně přítomným představil 
konkrétní program. Mimo to zmí-
nil rozsáhlou propagaci, při níž se 
informace o festivalu úspěšně šíří 
nejen do sousedních regionů, ale 
i za hranice Pardubického kraje. 
„Sázíme na osobní propagaci. Pro-
střednictvím návštěv větších pod-
niků, úřadů a organizací seznamu-
jeme veřejnost s našimi aktivitami 
a zaznamenáváme velmi pozitivní 
reakce. Výsledkem jsou následné 
hromadné objednávky z míst, kde 
o našem festivalu dosud neslyšeli 
nebo s ním neměli vlastní zkuše-
nost. Často bývají naší programo-
vou nabídkou velmi překvapeni,“ 
uvedl Pavel Novotný.
  

Po konkrétních dotazech ze stra-
ny médií byla tisková konference 
ukončena a zúčastnění odcházeli  
s čerstvě vydanými programovými 
brožurami a pozvánkami v rukou. 
Ty jsou nyní k dispozici na odboru 
kultury Městského Úřadu i v TIC 
při Městském muzeu ve Skutči  
i pro širokou veřejnost. 
Lístky v předprodeji rychle mizí
 Po měsíci předprodeje můžeme 
říci, že o vstupenky je značný zá-
jem. Svoji roli v tom bezpochyby 
sehrály Vánoce, kdy mnozí naku-
povali abonentky nebo vstupenky 
jako vhodný dárek pro své nejbliž-
ší. Dva z koncertů (Pavel Šporcl s 
Gipsy Way a Noc na Karlštejně) 
už jsou téměř vyprodány, zájmu se 
k naší radosti těší i všechny ostat-
ní koncerty a představení, ať už 
v KKS, na zimním stadionu, či v 
kostelech. Ačkoli festival začíná až 
za dva měsíce, s ohledem na výše 
uvedené doporučujeme neotálet s 
nákupem vstupenek, zamýšlíte-li 
festival navštívit. 
 Lenka Balounová

Skutečský festival má své místo v kraji

 Rozpočet Města Skutče na rok 2014 byl připraven se záměrem investo-
vat do oprav a údržby majetku. Tím myslím zateplování budov, výměny 
otopných soustav včetně kotelen, zhotovení nových střech a nových po-
vrchů silnic. Seznam největších investic je uveden jako kapitálové výdaje 
(viz. strana 2). Připravený rozpočet také můžeme vnímat jako realistický s 
tím, že příjmy i výdaje jsou oproti roku 2013 navýšeny pouze minimálně. 
Nebyla zohledněna ani skutečnost, že rok 2013 dopadl zejména v daňových 
příjmech lépe, než jsme předpokládali. 
 Na tento rozpočet můžeme pohlížet se zadostiučiněním, protože jsme 
vždy v minulosti dávali přednost velkým a potřebným investicím s mož-
ností čerpání dotací. Nyní dotace pomalu končí a nastává čas drobných, byť 
nutných investic a péče o majetek. V roce 2014 nám po zaplacení nezvykle 
velké režie (sportoviště, kultura, 12 obcí, několik škol a školek, knihovna, 
muzeum atd.) zbyde částka mezi 13 - 14 miliony korun. Ve srovnání se 
stejně velkými městy je to mnohem vyšší částka. To nás pro příští roky 
opravňuje k optimizmu.         Pavel Novotný, starosta

Rozpočet na rok 2014
je navržen realisticky

Pět let po rekonstrukci
 Od dokončené kompletní rekon-
strukce Kulturního klubu ve Skutči 
(KKS) uběhlo už pět let. S moder-
ním prostředím, výměnou divadel-
ních sedadel, vznikem orchestřiště 
i kvalitními občerstvovacími pro-
storami a dalším nezbytným záze-
mím přišlo i rozšíření programové 
nabídky tohoto zařízení. 

Úspěch si vydobyla divadla  
i hudební festival

 Neustále roste také návštěvnost 
KKS. První výrazné úspěchy po 
roce 2008 jsme zaznamenali se za-
vedením pravidelných divadelních 
cyklů (abonmá), které si rychle 
získaly věrné a pravidelné ná-
vštěvníky. Na zdejším jevišti jsme 
si zvykli vídat i ty nejznámější he-
recké celebrity a oblíbené divadelní 
tituly v provedení kvalitních soubo-
rů divadel z různých koutů Čech a 
Moravy.

 Ve stejné době se programově 
rozšířil a svou úrovní hodně po-
zvedl festival Tomáškova a Nová-
kova hudební Skuteč. Také ten do 
hlediště KKS (i na jiná místa) láká 
kultury milovné publikum z okolí 
Skutče i ze značně vzdálenějších 
lokalit. Není divu. Cena festivalo-
vých vstupenek se drží na velice 
přijatelné úrovni a můžeme-li vidět 
operu, balet nebo zajímavý hudeb-
ní projekt ve Skutči, proč jezdit do 
Prahy nebo Brna?

Koncerty, společenské plesy, 
taneční, kino i pronájmy

 Mezi hojně navštěvované v po-
sledních letech patří i koncerty 
populární hudby. Namátkou jme-
nujme např. koncert Olympiku, 
Katapultu, Turba, Hany Zagorové, 
Petra Spáleného, Věry Špinarové 
nebo Jakuba Smolíka, které byly 
více méně vyprodané.

dokončení na straně 2

 Rodičům předškolních dětí připomínáme, že v lednu proběhnou  
na obou skutečských základních školách zápisy dětí do 1. tříd. Na ZŠ 
Smetanova to bude 22. ledna a na ZŠ Komenského 30. ledna 2014. Po-
drobnosti se dočtete na str. 5.

NEZAPOMEŇTE

 Celým letošním rokem nás budou provázet významná výročí lidí, 
jejichž jména se nesmazatelně zapsala do dějin. Půjde o osobnos-
ti z různých oborů – vědce, umělce, politiky, vynálezce, sportov-
ce apod., kteří se do světových dějin zapsali rozličnými způsoby.  
Ačkoli jejich jména zná každý, ne vždy jsou nám známé okolnosti 
úspěchu, který je proslavil. Snad vám tato krátká rubrika slavných 
výročí přinese pobavení a současně rozšíří vaše obzory.

Výročí měsíce

 Francouzský učitel a vynálezce 
slepeckého písma se narodil 4. 
ledna 1809 v Coupvray, nedale-
ko Paříže ve Francii. Jeho otec 
Simon-René Braille byl sedlář. 
Ve věku tří let si Louis poranil 
levé oko šídlem z otcovy dílny, 
dostal infekci, která se přenesla 
i na pravé oko a postupně oslepl. 
V deseti letech jej jako nadané-
ho žáka přijali do Královského 
ústavu pro slepou mládež v Paří-
ži, kde také od svých dvaceti let 
učil. Děti se zde učily číst pouze 
rozeznáváním vystouplých písmen hmatem. Nemohly však psát, pro-
tože tisk byl realizován vlisováním drátěných písmen do papíru. Již v 
mládí sestavil Braille systém vyražených (vystouplých) bodů, který byl 
zjednodušením existujícího dvanáctibodového písma Charlese Barbiera 
de la Serre. Ten navštívil školu a přinesl s sebou již nepoužívaný vo-
jenský systém nočního psaní, který byl vytvořen pro vojáky, aby mohli 
přijímat rozkazy i za tmy. Braille jej zdokonalil a použil bodů pouze 
šest. Později Braille zdokonalil psaní přidáním znamének pro zápis ma-
tematických symbolů (Nemeth Braille) a hudby (Braille music code). 
Braillovo bodové písmo se rozšířilo až několik let po jeho smrti. Braille 
zemřel na tuberkulózu 6. ledna 1852 v Paříži.

Zdroj: www.birthday.wz.cz

LEDNOVÉ VÝROČÍ
Luis Braille (205 let od jeho narození)

KKS ročně navštíví přes 9,5 tisíce lidí



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

ODPA položka Název akce Částka v Kč
5512 6123 hasičské vozidlo IVECO - doplatek ceny 410 000,00

3633 6119 územní plán 50 000,00

3412 3111 výkup pozemku pro vybudování nového tenisového kurtu 100 000,00

3412 6121 vybudování nástupních plat na tréninkovém hřišti pro potřeby hasičů 50 000,00

3111 6121 mateřské školy 45 000,00

3113 6121 základní školy 60 000,00

3613 6121 zateplení ZS 2 500 000,00

3111 6121 zateplení MŠ Poršova 1 200 000,00

3639 6121 prováděcí projekty 400 000,00

2219 6121 chodník V. Nováka - Lázně 300 000,00

Celkem 5 115 000,00

ODPA Název akce Částka v Kč
3745 Revitalizace zeleně ve Skutči a místních částech 300 000,00

5512 nová vrata 3. a 4. garáž - hasičská zbrojnice Skuteč 150 000,00

5512 TATRA 815 - cisterna - rekonstrukce nástavby ( pouze materiál, svépomocí) 40 000,00

5512 TATRA 815 -  nákup  4 pneumatik  60 000,00

3412 obnova víceúčelového hřiště - umělá tráva 500 000,00

3111 mateřské školy 222 500,00

3113 základní školy 671 000,00

3141 školní jídelna Osady Ležáků 40 000,00

2212 dopravní značení 150 000,00

3612 oprava střechy - bytový dům u hřbitova čp. 931 - 933 620 000,00

3613 oprava střechy dům Palackého náměstí č.p.379 - 380 750 000,00

3612 výměna oken Družstevní 926 - 929 (náš podíl) 230 000,00

3613 oprava střechy KK Radčice 200 000,00

3900 příspěvky spolkům 250 000,00

Celkem 7 333 500,00

Rozpočet  města  Skuteč  na rok  2014
Příloha k závazným ukazatelům rozpočtu 2014

chodníky ( Osady Ležáků, Rubešova, Dr. Znojemského)

oprava komunikací (ul. Rubešova, Zhoř, spojnice ul. Sadová a Máchova, 
opravy po překopech, komunikace Radčice) 2 810 000,00

Kapitálové výdaje 2014

Ostatní výdaje 2014

340 000,00

Přehled kapitálových a ostatních výdajů

2212

2219

1

Řádek Závazný ukazatel Částka Kč
P Příjmy celkem 83 913 130,00
P.1. Daňové příjmy 51 780 500,00
P.2. Nedaňové příjmy 24 360 084,00
P.3. Kapitálové příjmy 1 500 000,00
P.4. Dotace 6 272 546,00

V Výdaje celkem 77 893 604,00
V.1. Provozní výdaje 72 778 604,00

Provozní výdaje v členění na ORJ :
V.1.1. ORJ 1 - Kancelář starosty 3 262 164,00

V.1.2. ORJ 2 - Kancelář místostarosty 5 694 000,00

V.1.3. ORJ 3 - Tajemník 4 069 460,00

V.1.4. ORJ 4 - Odbor ekonomický 30 768 308,00
   finanční vztahy k příspěvkovým organizacím:

V.1.4.1. neinvestiční příspěvky 1 970 000,00
V.1.4.2. neinvestiční půjčky

   finanční vztahy ke třetím osobám:
V.1.4.3. neinvestiční příspěvky 12 475 408,00
V.1.4.4. neinvestiční půjčky

V.1.5. ORJ 6 - Odbor investic a správy majetku 18 595 545,00

V.1.6. ORJ 8 - Odbor kultury a školství 10 389 127,00
   finanční vztahy k příspěvkovým organizacím:

V.1.6.1. neinvestiční příspěvky 6 104 127,00

V.2. Kapitálové výdaje 5 115 000,00

   finanční vztahy k příspěvkovým organizacím:
V.2.1. investiční příspěvky
V.2.2. investiční půjčky

   finanční vztahy ke třetím osobám:
V.2.3. investiční příspěvky
V.2.4. investiční půjčky

F Financování -6 019 526,00
F.1. Změna stavu peněžních prostředků
F.2. Přijaté půjčky
F.3. Splátky přijatých půjček
F.4- x Ostatní financování -6 019 526,00

18.12.2013

Rozpočet  města  Skuteč  na rok  2014

 Závazné ukazatele

Rozpočet města Skuteč na rok 2014
Příloha k závazným ukazatelům rozpočtu 2014

Přehled kapitálových a ostatních výdajů

Závazné ukazatele
Rozpočet města Skuteč na rok 2014

 V minulých týdnech byla na po-
datelnu Městský úřad Skuteč do-
ručena petice žádající vybudování 
chodníku v ulici V. Nováka – mezi 
obchvatem a Lázněmi. Petice je zce-
la jistě oprávněná. Město před něko-
lika lety část chodníku vybudovalo, 
ale pro nedostatek finančních pro-
středků (s ohledem na jiné investice 
a finanční krizi) byly práce přeruše-
ny. Zhruba se jedná o 250 m. Nový 
chodník nepovede po staré silnici 
(která se odklání a málokdo by tak 
chodník využíval), ale těsně podél 
stávající pozemní komunikace.  
 Koncem listopadu roku 2013 
jsme zjistili, že lze čerpat příspěvek 
ve výši až 85% od Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Potíž je 
však v tom, že nejpozději do 7. ledna 
musí být odevzdána žádost včetně 
stavebního povolení s nabytím práv-
ním moci. To předpokládá veliké 
úsilí ze strany vedení i příslušných 

zaměstnanců radnice. Za necelých 
6 týdnů jsme museli zpracovat pro-
jekt, vyřešit s Pardubickým krajem 
majetkové záležitosti, dohodnout se 
s ostatními sousedy, získat souhlas 
správy a údržby silnic. Povinná byla 
také konzultace na Státním fondu 
dopravní infrastruktury v Praze, 
který jsme navštívili společně s pro-
jektantem.
 Nejprve bylo vydáno územní roz-
hodnutí a pak následovalo stavební 
povolení, které vydává Městský 
úřad Chrudim. Vzhledem k časové 
tísni je územní i stavební řízení řeše-
no veřejnoprávními smlouvami.
 Pokud bychom v roce 2014 dota-
ci získali, předpokládáme realizaci 
v témže roce. Nepodaří-li se tento 
záměr, bude navrženo zhotovení 
chodníku do roku 2015. Předběžný 
rozpočet na stavbu se pohybuje ko-
lem 1,5 mil. Kč.

Pavel Novotný, starosta

Petice za vybudování nového
chodníku je jistě oprávněná

Informujeme občany o splatnosti místních poplatků. Poplatek za svoz odpa-
dů  i poplatek ze psů je splatný do 30. 4. 2014. 

 Výše poplatků pro rok 2014 se nemění. Pro občany mající trvalý pobyt 
ve Skutči je poplatek za svoz odpadů ve výši 500,- Kč/osobu, pro občany 
mající trvalý pobyt v místních částech Radčice, Žďárec, Skutíčko, Přiby-
lov, Nová Ves, Štěpánov, Zbožnov, Lhota, Zhoř, Hněvětice, Lažany a Lešany 
je poplatek ve výši 470,- Kč/osobu. Poplatek ze psů zůstal také beze změn. 

 Poplatky můžete již nyní hradit v hotovosti na pokladně MěÚ Skuteč 
v úřední dny: PO 8 - 11 h a 12 - 17 h, ST 8 - 11 h a 12 - 16 h a v ostatní 
dny 8 - 9 hod., nebo bezhotovostně převodem na účet. Číslo účtu, variabil-
ní symbol a částku sdělíme na telefonu 469 326 471, nebo prostřednictvím  
e-mailu eva.bartova@skutec.cz.

ekonomický odbor MěÚ Skuteč, správa místních poplatků

Místní poplatky v roce 2014

 V minulém čísle Skutečských novin byla zveřejněna informace o 
tom, že v roce 2014 nedojde ke zdražení vodného a stočného. Jaká tedy 
bude aktuální cena v tomto roce? Na zasedání valné hromady dne 9. 12. 
2013 byla odsouhlasena cena vodného, stočného a srážkové vody pro 
rok 2014 následovně:

                      Základ daně            DPH 15%          Celkem
Vodné                 38,72           +           5,81         =      44,53 Kč
Stočné                 24,32           +           3,65         =      27,97 Kč
Celkem                                                                         72,50 Kč

Cena vodného
a stočného na rok 2014

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 17. zasedání zastupitelstva města konaného dne 

18. prosince 2013 na Městském úřadě ve Skutči

Zastupitelstvo města schvaluje:
01/17
Ověřovatele: František Sokol, 
Mgr. Leoš Lukaštík.
02/17
Návrhovou komisi: Václav Ko-
sař, Jaroslav Hetfleiš, Milan Pitra.
03/17
Program 17. zasedání Zastupi-
telstva města Skuteč.

Zastupitelstvo města bere na 
vědomí:
04/17
Zprávu starosty od posledního 
zasedání Zastupitelstva města 
Skuteč.
05/17
Rozpočet SeniorCentra Skuteč 
na rok 2014, dle přílohy.
06/17
Rozpočet společnosti Městská 
sportoviště Skuteč, s.r.o. na rok 
2014, dle přílohy.
07/17
Rozpočet společnosti Městské 
vodovody a kanalizace Skuteč, 
s.r.o. na rok 2014, dle přílohy.
08/17
Cenu vodného a stočného na rok 
2014, dle přílohy.
09/17
Zápis číslo  2/2013-KO o vý-
sledku kontroly kontrolního vý-
boru, dle přílohy.
10/17
Zápis číslo 9/2013 o výsledku 
kontroly finančního výboru, dle 
přílohy.

Zastupitelstvo města schvaluje:
11/17
Směrnici „Tvorba a čerpání roz-
počtu“ města Skuteč, dle přílohy.
12/17
Čerpání rozpočtu města Skuteč 
za období leden – říjen 2013, 
dle přílohy.
13/17
Rozpočtovou změnu číslo 
7/2013, dle přílohy.
14/17
Rozpočet města Skuteč na rok 
2014, dle přílohy.
15/17
Rozpočtový výhled města Skuteč 
na období 2014 – 2017, dle 
přílohy.
16/17
Smlouvu o podmínkách provede-
ní stavby „Bezbariérový chodník 
Vítězslava Nováka, Skuteč -  lo-
kalita Lázně“, dle přílohy.

Zastupitelstvo města revokuje:
17/17
Usnesení zastupitelstva města 
číslo 15/12 ze dne 11. března 
2013.

Zastupitelstvo města schvaluje:
18/17
Prodej p. p. č. 403/4 o výmě-
ře 58 m2, trvalý travní porost, k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč za cenu 
200,- Kč/ m2 + náklady s prode-
jem spojené, dle přílohy.

dokočení na straně 4

 V polovině prosince došlo k podepsání smlouvy o dílo na akci Revita-
lizace zeleně ve Skutči a místních částech. Na základě výběrového řízení 
byla vybrána firma Okrasné zahrady arboristika s.r.o., Žďárky. Výsledná 
cena je pro nás příznivá a podařilo se ji oproti předpokladu snížit, takže 
celková finanční hodnota projektu nepřesáhne 900 tis. Kč.   

 V rámci této akce bude provedeno, zejména  v měsících dubnu a květnu 
2014, ošetření stromů v lokalitách Skuteč -  Komenského náměstí, u Špi-
tálku, u zdravotního střediska a u hřbitova, v místní částech pak náves Sku-
tíčko, Lhota, Zbožnov a Žďárec, ošetřeny budou také lípy u Štěpánova a u 
křížku u Lhoty a lípa v Hněvěticích.  Součástí projektu je i nová výsadba, 
a to především v parku u Komenského náměstí a u zdravotního střediska, 

s drobnou dosadbou se počítá i ve 
Skutíčku  a 3 nové lípy budou vysa-
zeny i u rybníka na Zbožnově.

 Veškeré požadované dokla-
dy  týkající se výběrového řízení, 
smlouvy o dílo apod. byly odeslány 
Státnímu fondu životního prostře-
dí a nyní již čekáme na potvrzení 
smlouvy o poskytnutí dotace, která 
by měla pokrýt téměř 90 % nákla-
dů.

Pavel Bezděk,
místostarosta

Revitalizace přinese ošetření
stromů i novou výsadbu

 Každým rokem v KKS proběhne okolo 6 – 8 plesů, pravidelné taneční 
kurzy, zábavné pořady, představení pro děti, taneční soutěže, výstavy a v 
daných technických podmínkách zkoušíme rozjet i provoz kina. Kulturní 
klub si pravidelně pronajímá TKG Hlinsko, pořádají se zde školní besídky, 
předávání maturitních vysvědčení i uzavřené společenské akce (pronájmy 
na svatby, rodinné oslavy apod.).
 Sečteno a podtrženo – v roce 2013 navštívilo Kulturní klub Skuteč více 
než 9,5 tisíce lidí. O tom, že kultura je jednou z nepostradatelných součástí 
našich životů není pochyb. Ne všude je ale samozřejmostí, že má takové 
podmínky k tomu, aby se mohla přirozeně rozvíjet. Ve Skutči tomu tak 
naštěstí je; díky modernímu zařízení i pochopení ze strany zastupitelstva 
a vedení města. 

Akce mimo KKS
 Samozřejmě jsme rádi, že se nám daří expandovat i do okolí. Festivalo-
vé koncerty v poutním kostele na Chlumku nebo v kostele v Chrasti patří 
rovněž k hojně navštěvovaným, stejně jako zimní stadion, který se, coby 
koncertní místo, výborně osvědčil. Proto zde v roce 2014 plánujeme víc 
než jen dva festivalové koncerty (ale o tom až v příštích číslech).
     Za konečný výsledek a neutuchající přízeň patří velké poděkování vám 
– našim návštěvníkům. Věřte, že závěrečný potlesk a úsměvy, se kterými 
z koncertu či představení odcházíte, jsou tou nejlepší odměnou nejen pro 
vystupující, ale i pro pořadatele. Přejeme vám po všech stránkách úspěšný 
rok a těšíme se na všechna další setkání v Kulturním klubu Skuteč.
  Lenka Balounová

Kulturní klub ročně navštíví
přes 9,5 tisíce lidí

 Je nám 5 – 11 let. Jsme holky 
a kluci. Nehrajeme ani fotbal, ani 
florbal a přesto se každé pondělí 
v 15 hodin scházíme ve sportovní 
hale. 
 Zpočátku tam bylo pro nás 
všechno cizí. Dnes už víme, co je 
rozcvička, švédská bedna, koza, 
můstek, kruhy i hrazda a další nářa-
dí, na kterém cvičíme. Umíme udě-

lat kotrmelce, svíčku, roznožky i 
skrčku, dokážeme skočit salto přes 
tyč a houpat se na kruzích. Cvičit 
nás chodí strejda Jarda Mihulka, 
tedy Hana Malínská, Eva Odehna-
lová a Helena Sokolová. 
 To, co jsme se naučili, jsme 
předvedli mamkám, taťkům a všem 
známým na veřejném vystoupení 
dne 9. 12. 2013. Divákům se to moc 

líbilo a nám také. 
 Děkujeme Ing. Ladě Bakrlíkové 
z městského muzea, por. Mgr. Jiří-
mu Stunovi, veliteli MP Skuteč za 
krásný dárek, Mgr. Tomáši Kopec-
kému za medaile a firmě autodopra-
va Odehnal za sladkou odměnu.

                     

 Helena Sokolová

Cvičíme ve sportovní hale



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Poděkování a

přání MŠ Poršova
 V atmosféře Vánoc a novo-
ročních předsevzetí děkujeme 
všem našim sponzorům a přeje-
me jim i našim spoluobčanům 
příjemné prožití svátečních dnů 
a v novém roce mnoho zdraví, 
štěstí, úspěchů a lásky.

Děti a kolektiv 
zaměstnanců

MŠ Skuteč, 
Poršova

Informace
k zimní údržbě

 Město bude zajišťovat zimní 
údržbu komunikací jednak svépo-
mocí a  z části dodavatelsky. Plu-
hování cca ½ Skutče, Lešan, La-
žan, Štěpánova, Zbožnova, Lhoty 
a Zhoře a posyp bude provádět 
ZD Zderaz, pluhování zbývající 
části Skutče a v místních částech 
Radčice, Žďárec, Skutíčko, Nová 
Ves pak Městské vodovody. V 
místní části Hněvětice bude plu-
hování i posyp zajištěno mecha-
nizací Obce Předhradí. Předem 
děkujeme vlastníkům nemovitostí 
za pomoc s úklidem sněhu a údrž-
bou chodníků.  Kontakty : odbor 
výstavby . Ing Šoltys – 469 326 
490, 731 557 421, místostarosta: 
P. Bezděk – 469 326 402, 731 557 
485. 

Schůzka
s podnikateli

 V pondělí 16. prosince v pro-
storách radnice proběhlo, mů-
žeme říci, již tradiční setkání s 
podnikateli. V přátelské atmosfé-
ře starosta města Pavel Novotný 
seznámil přítomné zástupce pod-
nikatelské veřejnosti s plány na 
příští rok, včetně připravovaného 
XI. ročníku festivalu Tomáškova 
a Novákova hudební Skuteč. Hos-
tem podvečerního setkání byli i 
zástupci Krajské hospodářské ko-
mory Pardubického kraje.

Občerstvení v KKS
 Od ledna návštěvníci kulturního 
klubu zaregistrují změnu provozo-
vatele občerstvení. Po šesti letech 
byla ze strany hotelu Renospond 
ukončena spolupráce a po prove-
deném výběru Město Skuteč uza-
vřelo smlouvu s novým nájemcem, 
kterým je paní Zlata Jiroutková. V 
baru i gastroprovozu tedy budete 
vídat nové tváře, ale jinak se na 
provozu občerstvovacích prostor 
v KKS nic nemění. Případné „no-
vinky“ v nabídce jistě zaregistru-
jete sami. 

Gymnázium Suverénního řádu
maltézských rytířů ve Skutči 
co nejsrdečněji zve zájemce o studium
a jejich rodiče na dny otevřených dveří

v sobotu 18. ledna 2014 od 9 do 13 hodin, 
ve čtvrtek 6. února 2014 od 9 do 16 hodin. 

Přijďte se sami přesvědčit o možnostech a výhodách studia 
na gymnáziu a seznámit se s novým studijním oborem. 

Bližší informace na stránkách www.gymskutec.cz.

Gymnázium Suverénního řádu
maltézských rytířů ve Skutči

(www.gymskutec.cz)

Obory:  Osmiletý studijní obor
 Čtyřletý studijní obor
 Bezpečnostně právní činnost (od 1. 9. 2014)

Projekty fi nancované z grantu EU:
- Fyzikální praktika
- Biologická praktika
- Chemická praktika
- Zeměpisná praktika
- Praktika z výpočetní techniky
- větší individualizaci výuky anglického jazyka
   (rozdělení žáků do menších skupin) na vyšším stupni gymnázia
- příprava nových výukových materiálů ve společenskovědních 

předmětech (zeměpis, základy společenských věd) a v matematice 
- zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační gra-

motnosti jak v hodinách českého jazyka, tak v odborných předmětech. 
- zapojení školního speciálního pedagoga do procesu vzdělávání 

(zejména žáků se speciálními vzdělávacími potřebami)

Bezpečnostně právní činnost:
- zakončen maturitní zkouškou

Absolvent získá: základní znalosti z oblasti základů teorie státu a 
práva, bezpečnostní politiky, základů práva EU, aplikovaného trest-
ního práva, základů rodinného práva, občanského a pracovního práva, 
aplikace daňového a celního práva, uplatňování práva v zemích EU, 
základů obchodního práva.

Uplatnění:
v povoláních, v nichž je pracovní činnost vázána na znalost a správnou 
aplikaci právních předpisů České republiky ve věcech veřejného po-
řádku a vnitřní bezpečnosti. Zejména se uplatní v bezpečnostních sbo-
rech a dále ve veřejné správě (státní správě a samosprávě), v odborech 
ochrany velkých podniků, bankovnictví, pojišťovnictví, ve složkách 
Integrovaného záchranného systému apod. Absolvent se uplatní např. 
jako bezpečnostní pracovník, policejní inspektor, strážník obecní po-
licie, celník, bezpečnostní pracovník ve vězeňské službě nebo stráži 
nebo justiční stráži.

Nabízíme ubytování v Domově mládeže.

Exkurze do Prahy
 V úterý 5. listopadu se studenti kvarty a oktávy vydali na exkurzi do 
Prahy. Oktaváni mířili do Židovského muzea (přednáška a prohlídka nej-
známějších pražských synagog - Staronové, Pinkasovy a Španělské; a sa-
mozřejmě návštěva Starého židovského hřbitova).
 Kvartáni podnikli procházku po významných pražských památkách (mj. 
navštívili Staroměstskou radnici a Klementinum). 
 Obě třídy se odpoledne sešly na Maltézském náměstí a společně navští-
vily Kostel Panny Marie pod řetězem a reprezentační prostory Velkopře-
vorského paláce, kde sídlí nejvyšší český představitel maltézského řádu.

Přednáška
 V pátek dopoledne měli studenti kvinty a sexty možnost vyslechnout 
zajímavou přednášku docentky Pavlíny Janošové, rodačky ze Skutče. Nej-
prve zazněly informace o psychologii jako vědeckém oboru, o psycholo-
gickém výzkumu a jeho úskalích. 
 Po tomto úvodu docentka Janošová seznámila studenty s konkrétním 
výzkumem na téma Šikana a vyčleňování žáků na základní škole a výzku-
mem lidské agrese, na kterém dlouhodobě spolupracuje spolu s jedním z 
nejvýznamnějším současných psychologů, profesorem Pavlem Říčanem.

Školní kavárna
 V adventním čase se studenti sexty pokusili oživit prostory školního klu-
bu a na jeden den vytvořili Kavárnu. Od sedmi hodin zde nabízeli vlastno-
ručně napečené muffi ny, k tomu férou kávu a čaj, odpoledne pak k posezení 
pouštěli fi lmy. 
 Smyslem akce bylo nejen získat fi nanční prostředky na podporu adop-
tovaného chlapce z Indie Mosese, ale také nabídnout spolužákům jinou 
možnost pro setkávání.
 Věříme, že se z Kavárny stane příjemná tradice (v minulém roce otevřeli 
Kavárnu studenti septimy; tenkrát byla ovšem součástí projektu Dne země 
- v Kavárně se prodávalo fairtradové zboží).

ZPRÁVY Z GYMNÁZIA

 Naše ,,Veselá školka“ Vám všem přeje krásný, šťastný a úspěšný rok 2014. 
Touto cestou chceme poděkovat za podporu z řad rodičů a široké veřejnosti. 
Také našim sponzorům, kteří byli v tomto roce velmi štědří. Neposlední dík 
patří také zřizovateli, který se podílel na plynulém chodu mateřské školy. Dále 
děkujeme za spolupráci všem skutečským a 
blízkým školám, školkám a jiným organiza-
cím, které nás doplňovaly na cestě k poznání 
a vědění. 
 Pevný krok a dobrá rozhodnutí, hodně spl-
něných přání a snů přejí děti a zaměstnanci 
mateřské školy Osady Ležáků ve Skutči.

Přání do roku 2014

Pardubice – Symbolem letošního 
ocenění dobrovolných dárců krve, 
kteří usedli do křesla v transfuzní 
stanici už 120krát, byl nejenom 
Zlatý kříž 2. třídy, ale také 120 
nafukovacích balonků ve tvaru 
srdce, které připomenuly, jak 
obrovské je to množství odběrů a 
jak záslužné je dlouhodobé dár-
covství. Ocenění letos obdrželo 31 
dárců.
 Slavnostní náladu navodily už 
fanfáry v podání žesťového kvarteta 
Konzervatoře Pardubice i vystou-
pení klarinetového kvarteta. Dárce 
krve pozdravil nejprve hejtman 
Martin Netolický: „Je mi velkou 
ctí přivítat vás v sídle Pardubické-
ho kraje. Jsou věci, které se nedají 
vyčíslit penězi. Závisejí na lidském 
přístupu, na ochotě pomáhat, dě-
lat něco užitečného bez ohledu na 
výhody. Vy jste jedni z nejpříklad-
nějších. Každý z vás už zachránil 
mnoho anonymních životů. A proto-
že ti, kterým jste pomohli, zde ne-
mohou dnes být, chtěl bych vám za 

ně všechny poděkovat. Skláním se 
před vámi a přál bych si, abyste ve 
svém okolí dokázali inspirovat další 
a pomohli také vychovat své nástup-
ce. Krev totiž zatím nikdo nahradit 
nedokázal.“
 Stodvacetinásobní dárci krve 
převzali ocenění z rukou hejtmana, 
předsedkyně Oblastní výkonné rady 
Českého červeného kříže Pardubi-
ce Vladimíry Hanákové a předsedy 
Klubu dárců krve Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Jiřího Ha-
líře. Ten byl sám také celoživotním 
dárcem krve až do věkové hranice 
65 let. „Je to věc, která se v rodinách 
buď dědí, nebo mají lidé někoho 
blízkého nemocného a chtějí tu péči 
o něj vrátit, jako to bylo u nás. Jsem 
moc rád, že dnes chodí zdarma da-
rovat krev mnoho mladých lidí a 
nestal se z toho byznys,“ uvedl pan 
Halíř.
 Od roku 1964 se udělují Zlaté 
plakety dr. Jana Janského (do 40 od-
běrů) a od roku 1993 Zlaté kříže. Za 
80 odběrů dostávají dárci krve Zlatý 

kříž 3. třídy, za 120 odběrů Zlatý 
kříž 2. třídy a za 160 odběrů Zlatý 
kříž 1. třídy. 
 V České republice mohou daro-
vat krev zdraví muži a ženy ve věku 
mezi 18 a 65 lety s tělesnou hmot-
ností větší než 50 kilogramů. Samo-
zřejmostí je dodržení doporučené-
ho jídelníčku před odběrem. Muži 
mohou darovat plnou krev čtyřikrát 
ročně, ženy pouze třikrát ročně. V 
případě darování jen určitých složek 
krve (krevní plazma, krevní des-
tičky, červené krvinky) je možné o 
něco častější darování, přičemž nej-
kratší možný interval mezi dvěma 
odběry je 8 týdnů u mužů a 12 týdnů 
u žen. Zlatý kříž 2. třídy získalo v 
České republice za rok 2012 celkem 
489 dárců. V loňském roce se popr-
vé uděloval na krajské úrovni, tehdy 
ho obdrželo v našem kraji 38 dárců. 
Jen v Pardubické krajské nemocnici 
se uskuteční ročně přibližně 5 tisíc 
odběrů (plné krve i plazmy).

Tisková zpráva
Pardubického kraje

Darovanou krev symbolizovalo 120 srdcí

q Mezi  oceněnými  byl  i pan Miroslav Koreček ze Skutče, který je dlouhodobým bezplatným dárcem krve. 
V současné době má přes 120 odběrů, což představuje úctyhodných 55 l krve. Krev bezplatně začal darovat již 
v průběhu základní vojenské služby. Potom pravidelně navštěvoval transfuzní stanice převážně v Chrudimi, v 
Pardubicích a v Novém Městě na Moravě, podle toho, kde krev potřebovali. Jeho motivací po celou dobu byla 
myšlenka, že když zdravý člověk může pomoci potřebným, musí to udělat. Proto také daroval krev více než 35 
let, samozřejmě i díky dobrému zdraví.  K udělenému ocenění panu Korečkovi srdečně gratulujeme a přejeme, 
ať mu pevné zdraví vydrží i do dalších let.

 Od pondělí 18. listopadu do pát-
ku 22. listopadu 2013 nás navštívila 
Karla Matali. Asi by vás zajímalo, 
kdo Karla Matali je a jak se sem do-
stala? Je to 23 letá Mexičanka.
 A jak se sem dostala? To jsme 
se dozvěděli ze zajímavé a poučné 
přednášky naší speciální pedagož-
ky Mgr. Ivany Sodomkové, která 
navštívila Mexiko v rámci švýcar-
ského projektu, jehož cílem bylo 
postavit kliniku v jedné z chudých 
mexických vesnic. Po ukončení této 
návštěvy zase přijela skupina Me-
xičanů do České republiky. A prá-
vě mezi nimi byla i Karla, která od 
České republiky neočekávala pouze 
poznávání památek, ale i něco navíc. 
Zajímal ji i praktický život, a proto 
navštívila naši školu, kde se zúčast-
nila vyučování a dalších aktivit.
 Přes noc vždy spala u některého 
ze studentů, který si pro ni připravil 
i odpolední a večerní program. Při 
výuce Karlu měla na starost v každé 
třídě skupina žáků, kteří jí vše vy-
světlovali a překládali někdy i velice 
obtížné výklady učitelů.

Nyní se stručně podívejme na „me-
xický týden“ na našem gymnáziu.
 V pondělí ráno Karlu provedly 
naše spolužačky po škole a ukáza-
ly jí školní prostory, kde se učíme, 
školní klub, jídelnu a další základní 
věci.
 Odpoledne Karla navštívila ho-
diny anglické konverzace v oktávě. 
Připravili jsme si pro ni menší shr-
nutí zajímavostí z České republiky. 
Seznámili jsme ji s českou hudbou, 
sportem, jídlem, historií a českými 
zvyklostmi. Ochutnala i český řízek, 
který jí prý chutnal, a také se nám 
svěřila, že celá česká kuchyně ji při-
jde velmi chutná – nejraději má gu-
láš a pivo. Přiznala se, že ještě nikdy 
neviděla sníh a doufá, že do doby 
jejího odjezdu, který je plánován 
na půlku prosince, stihne nasněžit. 
Na oplátku nám přiblížila mexickou 
kulturu a vysvětlila nám jejich sys-
tém pojmenování člověka. Každý 
má totiž čtyři jména, dvě křestní a 
dvě příjmení.
 V úterý při hodině Zsv v sextě 
jsme si udělali kroužek ze židlí a 
ptali se Karly na vše, co nás napadlo. 
Vše samozřejmě v angličtině, pro-
tože Karla mluví pouze anglicky a 
španělsky. Dozvěděli jsme se, že by-
dlí ve městě Tapachula, které je asi 
hodinu jízdy od Guatemaly. Další 
otázky se týkaly její rodiny, mexic-
kých rodin obecně nebo toho, jak v 
Mexiku tráví Vánoce. Také jsme po-
rovnávali, jak tráví volný čas mladí 
lidé v Mexiku a jak v ČR a jaké jsou 
mezi námi povahové rozdíly.
 Odpolední program si připravili 
septimáni, kteří vzali Karlu na výlet 
do Slatiňan, kde navštívili zámek a 
hřebčín a další místa v okolí.
 Ve středu se Karla zúčastnila 
anglické konverzace v septimě, kde 

probíráme Williama Shakespeara, 
takže jsme se dohodli, že pro ni 
sehrajeme divadelní scénku. Ta se 
měla svým provedením i atmosférou 
podobat dobovému divadlu konce 
16. století. V praxi to znamenalo, že 
ženy nemohly hrát a představení se 
předváděla většinou po hospodách. 
My jsme si vybrali scénu z velice 
známé tragédie Romeo a Julie, kon-
krétně tu „balkonovou“, a následně 
závěrečnou část, která se odehrává v 
hrobce Kapuletů, kde oba mladí lidé 
zemřou.
 Odpoledne jsme vzali Karlu do 
Chrudimi, kde jsme jí ukázali pa-
mátky jako například chrudimský 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Muzeum loutek, sochu Josefa Re-
ssela a Muzeum Barokních soch. 
Když už jsme byli vyčerpáni cho-
zením po krásách Chrudimě, usadili 
jsme se v místním baru Funny Café 
bar, kde jsme poseděli a hojně si po-
vídali o všem možném.
 Ve čtvrtek s námi Karla strávila 
hodiny zeměpisu. Paní učitelka Jo-
nešová si nás rozdělila do skupin, 
kdy každá dostala nějaké jiné téma 
vztahující se k Mexiku, na které 
jsme vytvořili prezentaci. Například 
o podnebí, povrchu a seismické akti-
vitě, o fauně a fl óře, o obyvatelstvu. 
Karla doplňovala informace, které 
v našich prezentacích chyběly, byla 
opravdu velmi přátelská a upovída-
ná a byla s ní legrace.
 Neočekávaně se na nás přišla 
podívat ještě na tělocvik. Seznámi-
li jsme ji s hrou, kterou prý nikdy 
neviděla, – s fl orbalem. Po krátkém 
vysvětlení pravidel a dlouhém sle-
dování toho, jak hrajeme, se nako-
nec odvážila si s námi zahrát.

dokončení na str. 7

„Mexický týden“ na GSŘMR

q Karla Matali na závěrečném 
Věnečku tanečních.



Prosíme rodiče, kteří neobdrželi pozvánku na „vítání občánků“, a mají 
o tento obřad zájem, aby sami kontaktovali matrikářku paní Petru Šle-
mrovou. Městský úřad nedostává informace o nově narozených dětech.

SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

 
Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Leden
1.1. Středa - Nový rok  MUDr. Michael Chlud  Skuteč Smetanova 568  U BOTANY Skuteč
4.1. Sobota  MUDr. Jan Konývka  Hlinsko Nádražní 548  Poliklinika Hlinsko
5.1. Neděle  MUDr. Jan Konývka  Hlinsko Nádražní 548  Poliklinika Hlinsko
11.1. Sobota  MUDr. Zdeněk Dvořáček  Hlinsko Husova 64
12.1. Neděle  MUDr. Zdeněk Dvořáček  Hlinsko Husova 64
18.1. Sobota  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
19.1. Neděle  MUDr. Eva Krejčí  Krouna 350
25.1. Sobota  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko Družstevní 1401
26.1. Neděle  MUDr. Libor Bačkovský  Hlinsko Družstevní 1401

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 72. zasedání rady města konaného dne 25. 
listopadu 2013 na Městském úřadu ve Skutči

Rada města bere na vědomí:
01/072/2013
odpovědi zřizovatele k výuce 
na ZŠ Komenského, Skuteč, dle 
přílohy.
Rada města schvaluje:
02/072/2013
úhrady pobytu v SeniorCentru, 
Skuteč od 01. 01. 2014, dle 
přílohy.
03/072/2013
pololetní odměny ředitelům 
škol a školských zařízení zři-
zovaných městem Skuteč, dle 
přílohy.
04/072/2013
použití fi nančních prostředků 
z rezervního fondu ZŠ Komen-
ského, Skuteč, dle přílohy.
05/072/2013
aktuální odpisový plán na rok 
2013 ZUŠ V. Nováka, Skuteč, 
dle přílohy.
06/072/2013
odpis nepotřebného dlouhodo-
bého majetku, dle přílohy.
07/072/2013
rozhodnutí o výběru nejvhod-
nější nabídky na realizaci akce 
„Revitalizace zeleně ve Skutči 
a místních částech“, dle přílohy.
08/072/2013

zajištění autorského a technic-
kého dozoru na akci „Revitali-
zace zeleně ve Skutči a místních 
částech“ fi rmou Atel, Pardubi-
ce, dle přiložené nabídky.
09/072/2013
aktualizovanou přílohu č. 1 
ke směrnici č. 4/2011 „Plán 
inventur na rok 2013“.
10/072/2013
změnu položkového rozpočtu 
města Skuteč, dle přílohy.
11/072/2013
smlouvu o poskytování služby 
iDOL v programu iDES s fi rmou 
TOM- computer, s.r.o., Praha, 
dle přílohy.
12/072/2013
uzavření rámcové smlouvy o te-
lekomunikačních službách, dle 
cenové nabídky.
13/072/2013
smlouvu s fi rmou Ing. Radek 
Sláma, Vysoké nad Jizerou 
na nákup sypače vozovek BBS 
1200-E, dle přílohy.
14/072/2013
smlouvu o výpůjčce na sbírkové 
předměty zapůjčené do expozi-
ce v Pamětní síni V. J. Tomáška 
od Národního muzea Praha, 
dle přílohy.

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- PROSINEC 2013 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let
 Marie Kučerová, Sládkova
 Marie Nevolová, Havlíčkova
 Hana Šiklová, Boženy Němcové
75 let
 Vladimír Paukert, Dr. Znojemského
 Vladimír Pospíšil, Štěpánkova
 Marie Zdražilová, Sládkova
 František Bureš, Lažany
80 let
 Vlasta Šupová, Lhota
 Hana Zástěrová, ČSA
 Věra Mládková, Štěpánov
85 let
 Eva Truhlářová, Štěpánov
90 let
 Vlasta Kyselová, Vítězslava Nováka
91 let
 Bohumila Korábová, Heydukova

Zlatou svatbu – 50 let společného života
oslavili manželé Jiří a Jiřina Krejčovi ze Skutče, ulice Havlíčkova.
Manželům přejeme do dalších společných let pevné zdraví a mnoho
radostných dní prožitých ve zdraví v okruhu své rodiny  a přátel.

 Dne 20. listopadu se v Senior-
Centru Skuteč uskutečnila tradiční 
narozeninová oslava. Vystoupil 
na ní pěvecký sbor Smíšek ze Zá-
kladní školy Komenského Skuteč 
s paní učitelkou Hanou Lorencovou. 
Hudebním překvapením byl pan 
Aleš Marek, který si pro nás připra-
vil tři písničky z vlastní tvorby. Zpě-
vem ho doprovodila dcera Martinka.

 Pak se přálo babičkám a dědeč-
kům, kteří měli v listopadu naroze-
niny. Některým bylo přes devadesát 
let. Všichni oslavenci dostali kytič-
ku a přáníčko vyrobené v místním 
Klubu   šikovných rukou.
 Z Nedvězího u Poličky přijeli pan 
Hegr s partnerkou, kteří hráli na klá-
vesy a zpívali. Babičkám a dědeč-
kům se jejich vystoupení moc líbilo, 
zpívali si s nimi a dokonce začali 
i tančit.

pro SeniorCentrum Skuteč,
Magdaléna Bodláková,

5. třída ZŠ Prosetín

Narozeninová oslava
VÝPIS Z USNESENÍ

ze 73. zasedání rady města konaného dne
9. prosince 2013 na Městském úřadu ve Skutči

Rada města bere na vědomí:
01/073/2013
opatření přijatá ve školním roce 
2013/2014  a pro další roky 
a zdůvodnění navýšení rozpoč-
tu Základní školy Komenského 
Skuteč, dle přílohy.
02/073/2013
dopis občanů ulice Větrná, Sku-
teč, dle přílohy.
03/073/2013
petici občanů ulice Vítězslava 
Nováka, Skuteč, dle přílohy.
04/073/2013
žádost o příspěvek pro Řím-
skokatolickou farnost Skuteč 
na rok 2014 a zařazuje polož-
ku do návrhu rozpočtu města 
Skuteč na rok 2014.
05/073/2013
dodatek č. 2 ke směrnici „ Vnitř-
ní kontrolní systém“, dle přílohy.
06/073/2013
návrh rozpočtu na rok 2014, 
dle přílohy. 
07/073/2013
nahodilou těžbu  a prodej dře-
va v lokalitách Otáňka, Hesiny 
a Klínek v objemu  cca 220 m3. 

Rada města schvaluje:
08/073/2013
smlouvu s fi rmou Okrasné za-
hrady arboristika, s.r.o., Žďárky 
na realizaci akce „Revitalizace 
zeleně ve Skutči a místních čás-
tech“, dle přílohy. 
09/073/2013
smlouvu s Ing. Zuzanou Bala-
dovou, Pardubice na zajištění 
technického dozoru na akci 
„Revitalizace zeleně ve Skutči 
a místních částech“, dle přílohy. 
10/073/2013
žádost o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Pardubického kraje 
na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany, 
dle přílohy.
11/073/2013
smlouvu s Pardubickým krajem 
na poskytnutí účelové neinves-
tiční dotace v požární ochraně, 
dle přílohy.
12/073/2013
platový výměr ředitelce MŠ 
Osady Ležáků, s účinností od 1. 
1. 2014, dle přílohy.

13/073/2013
poskytnutí fi nančního daru Se-
niorCentru Skuteč od Nadace 
Komerční banky a.s. - Jistota, 
dle přílohy.
14/073/2013
změnu položkového rozpočtu, 
dle přílohy.
15/073/2013
výpověď  nájemní smlouvy 
ze dne 01. 06. 1993 na část 
p. p. č. 396/1, k. ú. Skuteč, 
obec Skuteč dohodou, ke dni 
31.12. 2013.
16/073/2013
záměr pronájmu části p. p. č. 
396/1, k. ú. Skuteč, obec Sku-
teč, dle přílohy.
17/073/2013
výpověď dohodou z nájmu 
nebytových prostor v domě č. 
p. 377, Palackého náměstí, 
Skuteč, ke dni 31. 12. 2013.
18/073/2013
smlouvu o právu provést stavbu 
a o uzavření budoucí smlou-
vy o zřízení věcného břemene 
na p. p.č.  2468/1 a 486/4, k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč s fi rmou 
ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, dle 
přílohy.
19/073/2013
změnu nájemní smlouvy k bytu 
č. 23, Družstevní 971, Skuteč, 
dle přílohy.
20/073/2013
ukončení nájemní smlouvy do-
hodou k 31. 12. 2013 k bytu 
č. 7, Palackého náměstí 377, 
Skuteč.
21/073/2013
splátkový kalendář na dlužné 
nájemné k bytu č. 15, Družstev-
ní 916, Skuteč, dle přílohy.

Rada města doporučuje ZM 
schválit:
22/073/2013
rozpočtovou změnu č. 7/2013, 
dle přílohy.
23/073/2013
rozpočet města Skuteč na rok 
2014, dle přílohy.
24/073/2013
rozpočtový výhled města Skuteč 
na období 2014 - 2017, dle 
přílohy.

 Při výběrovém řízení dle zákona 
o úřednících komise města z osmi 
pozvaných uchazečů stanovila „ví-
tězem“ Mgr. Milana Nováka.

 Skutečský rodák Milan Novák 
je absolventem Univerzity Jana 
Amose Komenského v Praze. Po-
sledních čtrnáct let profesní dráhy 
rozdělil na sedm roků v komerční 
soukromé sféře a sedm sezón ve ve-
řejné správě. Po celou dobu vybíral, 

vedl, řídil i školil týmy spolupracovníků a zodpovídal za splnění stanove-
ných cílů při dodržení platné legislativy. Stejné role od něho samospráva 
očekává i v řízení týmu zaměstnanců zařazených do struktury městského 
úřadu, městské knihovny, městského muzea a kulturního klubu města Sku-
teč. Nového tajemníka bude určitě vidět i na polních a lesních cestách sku-
tečska na kole či s fotoaparátem v ruce. Přejeme, pane tajemníku „ať se 
daří“.                                                                     redakce SN

Město Skuteč vybralo nového tajemníka

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 17. zasedání zastupitelstva města

dokončení ze strany 2

Zastupitelstvo města schvaluje:
19/17
Prodej p. p. č. 245/3 o výměře 
68 m2, ostatní plocha, k. ú. Skuteč, 
obec Skuteč za cenu       300,- Kč/ 
m2, + náklady s prodejem spojené 
s tím, že prodej se uskuteční po 
splnění podmínky dané budoucí 
kupní smlouvou, dle přílohy.
20/17
Směnu st. p. č. 1884 o výměře 7 
m2, ostatní plocha – jiná plocha 
za p. p. č. 1834/2 o výměře  7 
m2, ostatní plocha – ostatní ko-
munikace a p. p. č. 1455/5 o 
výměře 6 m2, trvalý travní porost 
za p. p. č. 1832/11 o výměře 5 
m2, ostatní plocha – jiná plocha, 
vše v k. ú. Lešany, obec Skuteč, dle 

přílohy.
21/17
Darování pozemků p. č. 1836/3 
o výměře 222 m2 a p. č. 1836/4 
o výměře 18 m2,  vše v  k. ú. Sku-
teč, obec Skuteč od Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR, Praha s tím, že 
v případě potřeby pozemků ze 
strany Ředitelství silnic a dálnic ČR 
budou městem Skuteč darovány 
pozemky v podobné výměře.
22/17
Řešit dopravní značení v katastru 
města Skuteč a zadává úkol do 
31. 01. 2014 sumarizovat návrhy 
na doplnění dopravního značení 
a do 28. 02. 2014 sjednat schůz-
ku s dotčenými orgány pro povo-
lení dopravního značení.

VÝPIS Z USNESENÍ
ze 74. zasedání rady města konaného dne 18. 
prosince 2013 na Městském úřadu ve Skutči

Rada města schvaluje:
01/074/2013
odpisový plán Mateřské školy 
Poršova, Skuteč na rok 2014, dle 
přílohy.
02/074/2013
odpisový plán Školní jídelny Sku-
teč na rok 2014, dle přílohy.
03/074/2013
žádost ředitelky Mateřské školy 
Osady Ležáků, Skuteč o změnu v 
závazných investicích v rozpočtu 
na rok 2013, dle přílohy.
04/074/2013
žádost ředitelky Školní jídelny, 
Skuteč o změnu závazných inves-
tic v rozpočtu  na rok 2013, dle 
přílohy.
05/074/2013
žádost ředitelky Základní a ma-
teřské školy Žďárec u Skutče o 
změnu využití prostředků v roz-
počtu školy na rok 2013 na zá-
vazné investice, dle přílohy.
06/074/2013
žádost ředitele Základní školy 
Komenského, Skuteč o použití 
prostředků rezervního fondu, dle 
přílohy.
07/074/2013
smlouvu se společností Lesy Luže 
s.r.o., o zajištění hospodaření v 
lesích města Skuteč, dle přílohy.
08/074/2013

smlouvu se společností Lesy Luže 
s.r.o., o  výkonu odborné správy 
lesa,           dle přílohy. 
09/074/2013
odpis pohledávky, dle přílohy.
10/074/2013
odpis závazku, dle přílohy.
11/074/2013
dodatek č. 3 ke smlouvě o proná-
jmu pozemku č. 433,  k. ú. Čach-
nov, obec Krouna, dle přílohy.
12/074/2013
dodatek č. 3 ke smlouvě o pro-
nájmu části p. p .č. 44/5,  k. ú. 
Nová Ves, obec Skuteč, dle pří-
lohy.
13/074/2013
dodatek č. 1 ke smlouvě o pro-
nájmu části pozemku p. p. č. 
120,  k. ú. Skuteč, obec Skuteč, 
dle přílohy.
14/074/2013
dodatky č. 6 a č. 9 ke smlouvám 
o nájmu nebytových prostor v 
domech č. p. 914 a 946, Sme-
tanova, Skuteč se SeniorCentrem 
Skuteč, dle přílohy.
15/074/2013
pachtovní smlouvu na část p. p. 
č. 90/1,  k. ú. Žďárec u Skutče, 
obec Skuteč, dle přílohy.
16/074/2013
smlouvu o pronájmu části p.  p.  
č.  399/2, k. ú. Skuteč, obec 

Skuteč s fi rmou PERASO CZ s.r.o. 
Praha, dle přílohy.
17/074/2013
smlouvu o nájmu nebytových 
prostor domu č. p. 377, Palac-
kého náměstí, Skuteč, dle přílohy.
18/074/2013
smlouvu o nájmu nebytových 
prostor v domě č. p. 349, Boženy 
Němcové, Skuteč  s MUDr. Reme-
šovou, s.r.o., dle přílohy.

19/074/2013
změnu nájemní smlouvy k bytu č. 
26, Boženy Němcové 933, Sku-
teč, dle přílohy.
20/074/2013
splátkový kalendář na dlužné 
nájemné z bytu č. 1, Palackého 
náměstí 377, Skuteč, dle přílohy.
21/074/2013
přidělení bytu č. 1, Družstevní 
970, Skuteč, dle přílohy.

Skuteč



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

 Jarmark jako telemark. Mnohý 
si asi řekne, co je to za bláznivé 
a nesmyslné spojení. Ovšem jen 
zdánlivě.  Každý náš učitel i žák 
žil v napjatém očekávání, jak to 
letos dopadne, nedopadne. Trochu 
podobně jako ten skokan na lyžích, 
který se spouští z nájezdu.   
 Rád se opakuji i po roce. V pá-
tek 6. 12. 2013 se na pět hodin 
příjemně zastavil čas … Přízemí 
se neslo duchem Vánoc. Prodávala 
se tu keramika ze Svídnic, hedváb-
né šátky, hračky. Kolorit svátečních 
okamžiků dotvářely oříšky, korál-
ky, čaje, kosmetika, …  Zdobily se 
perníčky. Vyráběly svíčky.  Otevře-
la se třída ozdob a k zhlédnutí tu 
stál betlém. Ke čtení se nabízely 
Smetanoviny. Zimní čas dal o sobě 
čas od času znát. Za okny řádil vi-
chr Xaver a lehounce si pohrával 
s vchodovými dveřmi. Pohrával si 
tudíž i s nervy pana školníka. Ten 
musel neustále nahazovat pojistky, 
protože škola, ta naše světelná obří 
síň, se právě rozjela na plné obrát-
ky. Ovšem podle toho, co si pod 
„fousy“  brumlal pan školník, tak 
spíš na plné oprátky. 
 Dovolím si srovnání druhé. Zá-
vod skokanů by za takových pod-
mínek jury nejspíš zrušila. Silný 
boční vítr, výpadky proudu, … 
určitě by snížila nájezdovou rych-
lost a odskákalo by se pouze jedno 
kolo. Ale u nás! Akce běžely v pl-
ném proudu a všichni byli v jednom 
kole.  
 Prodávaly se knížky pro nejmen-
ší, balily dárky. V  I. patře rozvi-
nula stanoviště zvířátka, většinou 
domácí miláčci našich žáků. Pro 
návštěvníky fungovalo občerstve-
ní, posezení, … Interaktivní tabule 
cestovala minulostí školních zá-
žitků. Děti si mohly chvíli pohrát 
v klubu deskových her. Již tak 
elektrizující atmosféru rozjiskřil 
koncert kytarového kroužku nebo 
vystoupení školního pěveckého 
klubu Sluníčko. Přítomní hosté se 
mohli seznámit s projektem: Jak 
Vánoce slaví cizí země …  Žáci 
jednotlivých tříd zpracovali mate-
riály a sestavili informativní tabule 
o tradičních i netradičních zvycích 
v Rumunsku, Finsku, Itálii, Francii, 
Španělsku či Argentině. 
 Pokusím se o paralelu poslední. 
Každý závod má svého favorita se 
žlutým číslem, zkrátka toho, který 
vévodí světovému poháru. Nemu-
sí skákat úplně nakonec, ale měl 
by vítězit. Řekněme směle, naším 
zlatým letem byla módní přehlíd-
ka. I letos na schodišťové molo 
vystoupaly žákyně 8. - 9. ročníků 
a předvedly modely ze salonu Ireny 
Šimkové. 
 Všem, kteří se podíleli na přípra-
vě a samotné organizaci vánočního 
jarmarku, děkujeme. Děkujeme 
i bývalým žákům, kteří v nebývalé 
míře každoročně navštěvují naši 
školu. Děkujeme za to, že Vánoč-
ní jarmark ZŠ Smetanova Skuteč 

Vánoční den ZŠ Smetanova Skuteč

dosedl ladným telemarkem, že po-
sunul kritický bod můstku a v re-
kordně naplněném hledišti nezbylo 
volného místa.   

 Pedagogický sbor ZŠ
Smetanova přeje všem

úspěšný rok 2014!
Mgr. Radek Mihulka

Školám hrozí existenční potíže, zachrání je splynutí
Pardubice (5. 12. 2013) - Rada 
Pardubického kraje dnes na zá-
kladě analýzy současného stavu 
středního školství v  kraji dopo-
ručila zastupitelstvu ke splynutí 
deset škol. Střední školy a učiliště 
v kraji jsou totiž předimenzované. 
Kvůli dlouhodobému poklesu po-
čtu žáků nemají dostatek finanč-
ních prostředků nejen na provoz, 
ale i na platy zaměstnanců a hrozí 
jim existenční potíže. Zároveň by 
měly být posíleny některé odbor-
né školy tím, že do nich budou 
přesunuty jim blízké obory. Rada 
pověřila náměstkyni Janu Perni-
covou, aby zahájila jednání s ře-
diteli dotčených škol a zástupci 
místních samospráv. Definitivní 
rozhodnutí bude na krajských za-
stupitelích 19. prosince.

 „Nemůžeme v této situaci zůstat 
nečinní,“ říká náměstkyně Jana Per-

nicová. „V příštím roce budeme mít 
od Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy o 33 milionů korun méně 
na platy učitelů a zaměstnanců škol. 
Chceme předejít neřízenému záni-
ku škol a zachovat přitom potřebné 
obory, o jejichž absolventy je na trhu 
práce největší zájem,“ dodává.

 Právě záchrana oborů vzdělání, 
které odpovídají poptávce budou-
cích zaměstnavatelů, byla jedním 
z hlavních kritérií při posuzování, 
které školy budou do této fáze opti-
malizace zařazeny. Za klíčové jsou 
považovány obory elektro, strojí-
renské, stavební, chemické a služeb. 
„Navržené změny neomezí v žádné 
části kraje přístup žáků ke vzdělání. 
Například na Orlickoústecku je nej-
vyšší počet míst v gymnáziích vzhle-
dem k počtu žáků základních škol 
v Pardubickém kraji. Utlumením 
osmiletého a přesunutím čtyřletého 

gymnázia do budovy Vyšší odborné 
školy stavební a Střední školy sta-
vební zachráníme tuto odbornou 
školu a zároveň posílíme Integrova-
nou střední školu technickou o učeb-
ní obory,“ vysvětlila Jana Pernicová.

 Důležitými hledisky jsou také 
ekonomická stabilizace škol, udrže-
ní kvality výuky aprobovanými uči-
teli a také jejich lepší ohodnocení. 
Ti jsou v současné době v některých 
případech přeřazováni do nižších 
platových stupňů nebo tarifů na tom, 
že školy nemají prostředky na jejich 
odměny a osobní příplatky. „Máme 
zkušenost, že v Litomyšli, kde sply-
nula škola technická a zahradnická, 
vzrostl průměrný plat pedagoga o 
2 800 korun,“ uvádí jeden z pozitiv-
ních dopadů minulé vlny stabilizace 
škol náměstkyně Pernicová.

Co znamená splynutí škol

 Ze stávajících škol vznikne zcela 
nový právní subjekt, na jehož ředite-
le či ředitelku bude vyhlášeno kon-
kursní řízení.

Rada kraje navrhuje splynutí 
těchto subjektů:
1) Střední škola obchodu, řemesel a 
služeb Žamberk a Střední odborné 
učiliště opravárenské, Králíky, Před-
městí 427

2) Střední průmyslová škola Chru-

dim a Střední odborná škola a Střed-
ní odborné učiliště technické, Tře-
mošnice, Sportovní 322
3) Vyšší odborná škola stavební a 
Střední škola stavební Vysoké Mýto 
a Gymnázium Vysoké Mýto 
4) Obchodní akademie a Vyšší od-
borná škola ekonomická, Svitavy, 
T. G. Masaryka 47 a Střední zdravot-
nická škola, Svitavy, Purkyňova 256
5) Gymnázium, Moravská Třebová, 
Svitavská 310 a Gymnázium, A. K. 
Vitáka 452, Jevíčko 

Počet žáků ve středním školství 
v Pardubickém kraji v jednotli-
vých školních letech
2009/2010  26 656
2013/2014  21 735   

Naplněnost středních škol v Par-
dubickém kraji
Kapacita SŠ    34 480
Počet žáků        21 735
Naplněnost            64 %

Tisková zpráva
Pardubického kraje

Postup florbalového týmu
ZŠ Komenského do krajského kola

 Chtěli bychom se s vámi po-
dělit o radost z dalšího postupu 
do krajského kola, tentokrát se jed-
ná o Krajskou olympiádu mládeže 
Pardubického kraje. V listopadu 
2013 se v Chrudimi sešlo 5 florba-
lových týmů (ZŠ Slatiňany, favorit 
soutěže – ZŠ Hrochův Týnec, ZŠ 
Smetanova Skuteč, ZŠ Komenské-
ho Skuteč a Gymnázium Skuteč), 
které postoupily z okrskových kol.
 Naši florbalisté hráli s velikým 
nasazením a chutí zvítězit. O tom 
svědčí i to, že brankář Jan Vrchlav-
ský za celý turnaj inkasoval pouze 
3 góly a útočník Matěj Javůrek jich 
12 vstřelil. ZŠ Slatiňany byla nako-
nec jediná, které se s námi podařilo 
uhrát bod (remíza 2 : 2).
 Gratulujeme a děkujeme 
chlapcům i panu učiteli Skočíl-
kovi za vzornou reprezentaci 
naší školy. Poděkování patří také 
trenérům FbC Skuteč, především 
panu Ondřeji Laškovi.

za ZŠ Komenského
Mgr. Jaromíra Skočílková

www.zskomenskeho-skutec.cz

ZŠ KOMENSKÉHO
zve rodiče s dětmi na 

zápis do 1. ročníku 
pro školní rok 2014/2015 

čtvrtek 30. ledna 
od 13 do 18 hodin.

 K zápisu jsou srdečně zvány děti 
narozené do 31. 8. 2008. Zákonný 
zástupce dítěte předloží rodný list 
dítěte, v případě požadovaného od-
kladu doporučující posouzení pří-
slušného školského poradenského 
zařízení (pedagogicko-psycholo-
gické poradny, speciálního pedago-
gického centra) a odborného lékaře 
nebo klinického psychologa.
 V případě dostatečného počtu 
žáků zapsaných do 1. ročníku ote-
vřeme ve školním roce 2014/ 2015 
na naší škole dvě první třídy.
                                                       

Mgr. Jiří Navrátil,
ředitel školy

q Vítězný tým našich florbalistů

q Mikulášská besídka

q Předvánoční bazar

q Adventní trhy na ZŠ Komenského



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

KULTURNÍ KALENDÁŘ LEDEN 2014

 V pondělí 13. ledna se ve sku-
tečském kulturním klubu podruhé 
představí pražské Divadlo Anfas. 
Jejich produkci jste již mohli vi-
dět, pokud jste navštívili před-
stavení Evžen Oněgin v loňském 
roce. Pod inscenací jsou podepsáni 
Petr Mikeska (úprava textu) a Pa-
vel Khek (režie). Oba jmenovaní 
velmi úzce spolupracují s Měst-
ským divadlem v Mladé Boleslavi, 
stejně jako herci Anfasu. 
 U tohoto představení jsme zva-
žovali zařazení do klasického 
divadelního cyklu, ale vzhledem 

k tomu, že moderní provedení je 
bližší spíše mladšímu publiku, 
rozhodli jsme se uvést jej dopole-
dne od 10 hodin jako představení 
přednostně určené základním a 
středním školám. Pro ně je ušité 
doslova jako na míru. Po předsta-
vení navíc, v případě zájmu pub-
lika, probíhá beseda s režisérem a 
herci o hře jako takové, o knižní 
předloze i spisovateli Vítězslavu 
Nezvalovi a jeho životě. Inscena-
ce je součástí projektu „Klasická 
literatura do středních škol a 
gymnázií“

 Co říci o Manon Lescaut? „ …
Manon z Arrasu je moje umřít pro 
krásu…“ Manon je bludička vábící 
poutníky do bažin. Manon je láska. 
Vášeň. Pokušení a hřích. Manon je 
život, nezdolně bušící do spánků.
 V případě zájmu můžete ko-
morní úpravu příběhu nenaplně-
né lásky Manon Lescaut a rytíře 
des Grieux vidět i vy. Máte-li 13. 
ledna v 10 hodin dopoledne čas, 
přijďte do KKS a přidejte se ke 
školní mládeži. Vstupenka bude 
stát 80 Kč.

/bal/

Manon Lescaut nejen pro školy

POZVÁNKA DO DIVADLA
Frankie a Johnny
– příběh o lásce a naději

V režii Petra Kracíka (manžela 
Terezy Kostkové) vznikla divadel-
ní hra, krásný a uvěřitelný příběh o 
tom, jakou dá práci vzájemné sbli-
žování dvou obyčejných lidí, kte-
rým už život přichystal řadu těžkých 
životních zkoušek.

Johnny (Aleš Háma) se právě 
vrátil z vězení a našel si práci v malé 
newyorské restauraci, kde pracuje i 
Frankie (Tereza Kostková). A prá-
vě otevřeně prostořeká číšnice ho 
okouzlí. Jednou večer spolu náho-
dou skončí v posteli. Zatímco Fran-

kie vše považuje za drobnou aférku, 
protože zklamání z mužů zažila už 
dost, Johnny se zamiloval. V první 
chvíli se zdá, že jejich vztah nemůže 
fungovat. Ani jeden nejsou už nijak 
mladí. Ona má za sebou několik 
nepovedených lásek, on rozpadlé 
manželství. Po sérii vtipných slov-
ních přestřelek a klasických nedoro-
zumění svitne jakási naděje. Že by ti 
dva měli ještě šanci …?

Vstupenky na představení kou-
píte v obvyklých předprodejích za 
250 Kč.                /bal/

 Po dvou letech se do Skutče vra-
cí Radůza se svou kapelou. 
Zpěvačka, multiinstrumentalistka 
a autorka hudby i textů, začínala 
s převážně bluesově zabarveným 
repertoárem na ulici, kde ji v roce 
1993 objevila zpěvačka Zuzana 
Navarová. Již tři dny na to byla 
Radůza představena širšímu pub-
liku v Lucerně na koncertě Konec 
české kultury - ne!. V květnu téhož 
roku stála opět na pódiu pražské 
Lucerny jako předskokanka hvězdy 
amerického popu Suzanne Vegy. 
Poté začala její užší spolupráce se 
skupinou Nerez, která trvala téměř 
dvě sezóny. V roce 1993 byla Ra-
důza přizvána jejími členy k natá-
čení vánočního alba Nerez v Betlé-
mě, vydala MC u fi rmy Black point 
a ve spolupráci s agenturou Krach 
Jiřího Korna natočila videoklip 
pro Českou televizi. V roce 1996 
vystupovala jako host legendární 
skupiny Marsyas a v únoru 96 to 
pak byla spolupráce s Michalem 
Pavlíčkem a skupinou Abraxas na 
natáčení pořadu Na Kloboučku a 
konečně v létě 1999 předskokanka 
Mikea Oldfi elda.
 V roce 2001 dokončila studia na 
pražské konzervatoři, kde absol-
vovala studium skladby duchovní 
kantátou, kterou natočil Český roz-
hlas. V témž roce vyšlo její debu-

tové album Andělové z nebe, které 
vydala fi rma Indies rec. Je autorkou 
scénické hudby k představení Sto-
letí touhy (Divadlo Archa), Lišák 
a Baron z Hopsapichu (Divadlo v 
Celetné - Spolek Kašpar), Tři sestry 
(Dejvické divadlo), Romeo a Jana 
(Divadlo v Řeznické) a Tanec na 
konci léta (divadlo Opava).
 Výčet všech aktivit a úspěchů 
by mohl pokračovat a zabral by 
opravdu hodně řádků. Mezi nej-
významnějšími zmíníme alespoň 
několik: tři zlaté sošky zlatých 
Andělů (zpěvačka roku, objev roku 
a folk & country) v r. 2003, příští 
rok skokanka roku v Českém sla-
víku, spolupráce na fi lmu Kráska 
v nesnázích v ro. 2005, po několika 
dalších CD založila v r. 2010 vlast-
ní label Radůza record, na kterém 
vydala album Miluju vás, které se 5 
týdnů drželo v čele hitparády IFPI.
 Na koncertě v úterý 25. února za-
zní písně z posledního, ale i z pře-
dešlých alb, které zpěvačka dopro-
vodí na harmoniku, klavír a kytaru. 
Ty, kdo atmosféru jejich koncertů 
znají, nemusíme pobízet, ostatním 
doporučujeme zažít ji na vlastní 
kůži. Budete vzpomínat a těšit se na 
další koncert. Vstupenky v hodnotě 
270 Kč jsou v předprodeji v obvyk-
lých místech i na http://vstupenky.
skutec.cz                                   /bal/

Koncert RADŮZY s kapelou

q Vstupenky na Radůzu jsou v prodeji od prosince, třetina sálu je již 
obsazena. Její hudba míří rovnou k srdci.

 Po úspěchu, který neobvyklé 
představení Čtyři dohody sklí-
zí po celé republice, se Jaroslav 
Dušek představí i ve Skutči. Před-
stavení motivované knihou Dona 
Miguela Ruize, založené na staré 
moudrosti Toltéků, bylo vyprodá-
no během dvou dnů. Hlavní prota-
gonista se zamýšlí nad současným 
životním stylem a promlouvá na 
téma vzdělávacího systému, vý-

chovy dětí, partnerských vztahů 
i vnímání vlastního ega a dalších 
oblastí.
 O tom, že Čtyři dohody nejsou 
tradičním divadelním představe-
ním, svědčí i fakt, že část tržby 
poslouží na benefi ční účely. Jed-
nou ze dvou  obdarovaných orga-
nizací, kterou jsme mohli, coby 
spolupořadatelé, vybrat my, je 
SeniorCentrum Skuteč. Níže otiš-

těný šek bude panu řediteli Tum-
pachovi předán přímo na předsta-
vení 19. ledna 2014.
 Omlouváme se všem, na které 
se „nedostalo“. Neuspokojených 
zájemců o vstupenky je skutečně 
mnoho, proto se pokusíme vyjed-
nat další termín pro představení v 
roce 2014. Držte nám palce.

/bal/

Čtyři dohody vyprodány za dva dny

 Na sklonku roku se v Kulturním 
klubu Skuteč po delší době třikrát 
za sebou rozzářilo promítací plát-
no. Zdá se, že záměr promítat fi lmy, 
které sice již nejsou horkými novin-
kami, ale za poloviční ceny vstupné-
ho než jinde, by mohl být úspěšný. 
Návštěvnost ve všech případech 
přesáhla padesátku, u fi lmu Já pa-
douch 2 i stovku. Proto budeme pro-
mítat dál, ale až po plesové sezóně, 
tj. v březnu. Konkrétnější informace 
přineseme v příštím čísle SN.    /bal/

Kino utichne do března

26. 11. – 19. 1. 2014, městské muzeum
SVĚTEM AUTÍČEK, KOČÁRKŮ A PANENEK

Do dětských let vás přenese jedna z nejrozsáhlejších sbírek angličáků (autíček zn. 
Matchbox) pana Petra Novotného z Kadaně i kolekce kočárků a panenek našich maminek, 
babiček a prababiček. Výstavu si můžete prohlédnout denně od 9 do 12 a od 13 do 17 
hodin.           Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

sobota 11. 1. – 20 hodin, KKS
TŘÍKRÁLOVÝ PLES

Římskokatolická farnost ve Skutči pořádá tradiční Tříkrálový ples. K tanci i poslechu bude 
návštěvníkům hrát skupina MIX. Předprodej vstupenek probíhá v Květinářství pana Sokola 
na Palackého náměstí.                                                                         Vstupné 100 Kč

čtvrtek 16. 1. – 18 hodin, městské muzeum
TRAGÉDIE U KOČIČÍHO MYSU

Přednáška o počátcích Československé námořní plavby a expedici k potopenému parníku 
S/S Arna, druhé největší československé námořní lodi, v podání historika Borise Gola. 
 Vstupné: plné 45 Kč, snížené 10 Kč

pátek 17. 1. – 20 hodin, KKS
I. FLORBALOVÝ PLES

Florbalový klub FbC Skuteč ve spolupráci s Městem Skuteč srdečně zve na svůj první ples 
s hudební produkcí skupiny Peklo z Kolína. Těšit se můžete na taneční vystoupení skupiny 
SMT Skuteč a Czech Hardcore Jumpers. K občerstvení budou připraveny zvěřinové speciality. 
Vstupenky jsou v prodeji od 13. 12. v Květinářství pana Sokola.       

Vstupné 100 Kč v předprodeji / na místě 120 Kč

neděle 19. 1. – 19 hodin, KKS
ČTYŘI DOHODY

Jaroslav Dušek – Čtyři dohody: Láska, Vztahy, Přátelství – jak je vidí toltécký šaman Don 
Miguel Ruiz. Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek.                                   

Představení je vyprodáno

úterý 21. 1. – 19 hodin, KKS
FRANKIE A JOHNNY

Krásný a uvěřitelný příběh o začátku jedné lásky uvede ve Skutči Divadlo v Rytířské Praha. I 
když už máme za sebou kus života a několik zklamání, máme také pořád naději být štastní. 
O tom nás bude chtít přesvědčit Tereza Kostková a Aleš Háma.

Vstupné 250 Kč

pátek 24. 1. – 20 hodin, KKS
III. PLES SMT SKUTEČ

Mladí tanečníci pod hlavičkou Občanského sdružení SMT srdečně zvou již na svůj třetí 
společenský ples. Hudební produkci zajistí skupina CHORUS. Předprodej vstupenek: Matěj 
Zelinka (602 422 821), nebo Květinářství p. Sokola na Palackého náměstí.

Vstupné 100,- Kč v předprodeji, 120,- Kč na místě

Připravujeme na únor:
  1. 2.   Maturitní ples gymnázia Skuteč
  4. 2.   Výstava Národní geopark Železné hory
  7. 2.        Ples HC Skuteč
21. 2.   Skautský ples
22. 2.   Dětský karneval  
25. 2.   Radůza s kapelou
 

´



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Skuteč, Sládkova 849    tel.: 469 350 541

OČNÍ STŘEDISKO
Optika – Olivová – Skuteč

Zaostřeno na zrak
Staráme se i o Váš zrak
Akce na brýlové multifokální čočky

Řádkový inzerát
Nabízím externě kadeřnické služby. Objednání po telefonu, tel. č.: 605 
853 425.

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servis-
ní posezónní prohlídky ZDARMA!!!.  Provádíme zemní práce bagrem, 
opravy motorů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek 
atd.  Skuteč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 
306 270. 

 I krátký pohled do statistiky nám 
prozradí, jak velký podíl na požá-
rech v domácnosti mají topidla. 
Přestože jsme se naučili využívat 
moderních zdrojů tepla, ať už ply-
nových nebo elektrických, jsou kla-
sická kamna na uhlí stále ještě roz-
šířena. A i když snad každý z nás je 
umí obsluhovat, položíme si otáz-
ku, zda s nimi zacházíme tak, aby 
se nestala nebezpečím pro majetek 
a lidské životy. Vždyť je používají 
zejména naši starší spoluobčané, 
kteří jsou v případě požáru proti 
ohni téměř bezmocní. 
Navíc jednoduchost 
a technická náročnost 
kamen na tuhá paliva 
přímo svádí k podceně-
ní kontroly jejich stavu. 
A tak věnujeme čas tře-
ba svému vozu či slo-
žitým hračkám svých 
dětí, zatímco návodu 
k obsluze a informační 
tabulce na topidle má-
lokdy. O občasné péči 
o stav a provoz ani ne-
mluvě. Závada se pak 
projeví až při začátku 
topné sezóny, kdy už je na opravy 
pozdě. Spoléháme tedy na štěstí … 
, které ovšem může navštívit už je-
nom ohořelé trosky.
 Připomněli jsme si význam dob-
rého technického stavu kamen, 
kouřovodů a komínů, vyjmenujeme 
si i některé další zásady pro jejich 
provoz. Častou příčinou požáru 
bývá nesprávné umístění nábytku 
u kamen. Jinak řečeno, přivoláme 

červeného kohouta všude tam, kde 
kamna těsně obklopíme nábytkem, 
textiliemi, snadno hořlavými před-
měty nebo přímou zásobou uhlí či 
dřeva. Málokdo se bude učit na-
zpaměť závazné vzdálenosti pro 
rozmístění nábytku s ohledem na 
požární bezpečnost, respektujeme 
však již při zařizování bytu zdravý 
rozum. Přečíst si nezbytné údaje 
proti případným následkům je ma-
ličkost. Pozvánkou pro požár mo-
hou být i oděvy, které se nad kamny 
suší a spadnou na rozžhavený kov 

nebo se vznítí od sála-
vého tepla. Ke statisí-
cové škodě pak stačí, 
aby v kritické době 
nebyl nikdo na blízku.
 Uvedené zásady 
platí v určité míře i 
pro ostatní typy topi-
del. Výsadou kamen 
na tuhá paliva jsou 
žhavé uhlíky a popel, 
které mohou být pří-
činou požáru tehdy, 
není-li pod topidlem 
nehořlavá podložka, 
přesahující dostatečně 

jeho rozměr.
 Nakonec několik slov o usklad-
nění uhlí. Je-li naskladněno ve 
vysoké vrstvě nebo s velkým 
množstvím prachu, dochází k jeho 
samovznícení. Při nedokonalém 
hoření navíc vzniká oxid uhelna-
tý, takže likvidace takového po-
žáru bývá spojena s bezprostřed-
ním ohrožením zasahujících osob. 
Uhlí vždy skladujeme odděleně od 

TOPÍME  TUHÝMI  PALIVY

pokračování ze strany 3
 V rámci odpoledního programu 
se Karla podívala do Předhradí, 
do dílny, kde se vyrábí svíčky, a 
zkusila si zde vyrobit svíčku ve 
tvaru stromečku se sněhem, který 
ještě nikdy neviděla. Pak se Karla 
podívala do Nových Hradů a na 
netradičně osvícený dům v Choto-
vicích. Na večeři jsme vyrazili do 
lesní restaurace Polanka.
 Páteční vyučování strávila 
Karla v kvintě. Při hodině češtiny 
jsme si místo běžné výuky poví-
dali. Karla se snažila odpovídat 
na všechny naše dotazy o sobě, 
o jazycích, zvycích atd. Při hodi-
ně informatiky pan učitel nejprve 
chvíli s Karlou konverzoval a poté 
zbytek hodiny vedl v anglickém 
jazyce.
 Večer se měl konat Věneček, 
ukončení tanečního kurzu, a tak 
jsme Karlu pozvali, aby nás pod-
pořila. Nejdříve byla zdrženlivá, 
protože neměla šaty, ale to jsme 
vyřešili, a tak se na nás přišla 
podívat. Karla nikdy netancovala 
žádný tanec, který se tancuje u nás 
v republice. Každý tanec byl vlast-
ně rychlokurz a Karla ho zvládala 
úžasně.  Cha-chu (po našem čaču) 
se naučila už ve škole o velké pře-
stávce. Naučili jsme jí tancovat i 
českou polku, se kterou sice ze za-
čátku válčila, ale nakonec vyhrála 
a krásně si zatancovala. Na oplát-
ku se jednoho nejmenovaného stu-
denta kvinty snažila naučit jeden 
z mexických tanců, ale ten se prý 
bude držet raději české polky.

Z přednášky o mexickém 
projektu (výběr studentských 

postřehů)
 Překvapilo nás, že Mexiko patří 
ve srovnání např. HDP mezi velmi 
bohaté státy, a přitom zde existují 
obrovské sociální rozdíly, někdy i 
v rámci malé vesnice.
 Během přednášky se promítaly 
fotky, mohli jsme vidět, jak klinika 
pomalu roste, jak vypadá tamější 
život, jaký je rozdíl mezi velkými 
městy na straně jedné a venkovem 
na straně druhé nebo jak vypadají 
školy. Do školy děti rády chodí, 
mají větší zájem o studium než 
děti v Čechách, protože si více 
uvědomují, že se vzděláním mají 
lepší uplatnění ve společnosti.
 Kromě fotografi í přinesla paní 
Sodomková také různé předměty, 
jako byl mexický hudební nástroj, 
dále lidový kroj, bibli ve španělšti-
ně, ručně vyráběnou kabelu a skle-
nici mexické kávy, kterou jsme si 
mohli „ohmatat“.
 Na lidech, kteří trpí chudobou, 
je pozoruhodné to, že jim nechybí 
základní lidské, morální hodnoty: 
přátelství, láska, úcta a jiné dal-
ší, jež jsou pro ně každodenním 
motorem k přežití a k tomu, aby 
zapomněli na starosti spojené s 
nedostatkem základních potravin, 
nedostatkem oblečení, nedostat-
kem zdravotní péče a určitě s mno-
ha dalšími.  
 Neříkám, že hned každý musí 
do vzdálené země stavět nemocni-
ci nebo školu, ale nějaká maličkost 
nás nezabije. Myslím, že mož-

ností máme víc než dost. Třeba i 
bezprostředně okolo nás. A nejde 
vždy jen o chudobu materiální, ale 
často také hodnotovou a duchov-
ní. 
 Na závěr napíši jedno velice za-
jímavé konstatování paní Sodom-
kové, které nechám otevřené. „Je 
rozdíl mezi poutníkem a turistou. 
Nejde poznat zemi jako turista.“ 

Několik postřehů o Češích
a Mexičanech

 Karla potvrdila to, co se obecně 
o Mexičanech říká. Je totiž daleko 
otevřenější, kontaktnější a bezpro-
střednější než většina našich dívek 
v jejím věku. Byla schopná si s 
námi povídat o čemkoliv a nadše-
ně souhlasila s každým nápadem, 
který jsme jí předložili. Překvapi-
lo mě, když začala vyjmenovávat 
všechna česká slova, která se už 
naučila, a co víc, chtěla se učit dal-
ší. Když si uvědomím, jak někteří 
Češi tvrdošíjně říkají, že se jazyky 
učit nebudou, „ať se oni naučí ten 

náš“, je toto podstatně lepší pří-
stup k cestování.
 Nejvíc u Karly ale zabodovalo 
to, že u nás vaří i kluci. To prý v 
Mexiku vůbec nedělají. Tam je to 
bráno vyloženě jako ženská práce. 
U nás je ale téměř samozřejmostí, 
že si umí kluk alespoň něco uvařit. 
Karlu to nadchlo natolik, že pro-
hlásila: „Až budu odjíždět, zaba-
lím si s sebou nějakého Čecha do 
baťůžku!“
 Bylo zajímavé dozvídat se něco 
o úplně jiné kultuře, rozhodně 
bych si to někdy zopakovala. Pá-
teční posezení v cukrárně se ne-
dalo srovnat s první hodinou, kdy 
jsme si s Karlou povídali – všech-
no už probíhalo naprosto uvolněně 
a přátelsky, dokonce i na tu ang-
ličtinu jsme si zvykli...možná až 
moc – stalo se mi, že jsem přišla 
domů a místo obvyklého „zdar“ se 
ozvalo „hi“…

Studenti GSŘMR
ve Skutči

Dne 18. 1. 2014 by měl 59. narozeniny pan Jiří 
Jehlička ze Lhoty. Navždy odešel 21. 12. 2012. Stále 
vzpomínají děti s rodinami a sestra. Kdo jste ho měli 
rádi, vzpomeňte s námi.                Děkujeme.

VZPOMÍNKA

V lednu uplyne rok od chvíle, kdy nás navždy opus-
til pan Petr Mužík z Mrákotína. Kdo jste ho znali a 
měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka s rodinou a se synem.

VZPOMÍNKA

Nemůže být zapomenut, kdo kolem sebe tvořil krá-
su, která zůstává. Dne 26. 1. 2014 tomu bude rok 
od chvíle, kdy nás navždy opustil pan František 
Novák. 

Stále vzpomínají manželka a dcera s rodinou.

VZPOMÍNKA

 „Jen kytičku na hrob Vám mů-
žeme dát, chviličku postát a tiše 
vzpomínat.“
 Dne 11. 1. 2004 uplynulo 10 let 
od úmrtí našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka pana Josefa Skály 

a dne 21. 11. 2000 uplynulo 13 let od úmrtí jeho manželky Oluše 
Skálové.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. S úctou vzpomínají
děti Eva, Josef, Jaromír a Čestmír s rodinami.

VZPOMÍNKA

 Dne 6. 1. 2014 vzpomeneme smutné desáté vý-
ročí od chvíle, kdy nás opustil pan Václav Zoulík.                                                     

Za vzpomínku děkuje manželka
a děti s rodinami.

VZPOMÍNKA

„Mexický týden“ na GSŘMR

ostatních paliv a zejména je nutné 
oddělit skladované dřevo. Uhlí ne-
ukládáme na podlahy, které jsou 
vysypány cihelnou drtí.
 Připomeňme si ještě, že popel, 
zvláště žhavý, patří do kovových 
nádob a také, že ve sklepě s uhlím 
nám elektrická svítilna prokáže lep-
ší službu než svíčka, už proto, že je 
mnohem bezpečnější.

 Nepodceňujme nebezpečí, spo-
jená s topením v kamnech na tuhá 
paliva. Vždyť opatrností a dodržo-
váním našich rad můžeme snadno 
přispět k tomu, aby se váš byt či 
domek nestal nakonec jen polož-
kou smutné statistiky zmařených 
hodnot, zdraví a lidských životů.

převzato z preventivních
materiálů HZS

Organizace školního roku
 Rodičům školou povinných dětí připomínáme, kdy budou mít jejich ra-
tolesti volno. Vánoční prázdniny končí v neděli 5. ledna a vyučování tedy 
opět začíná v pondělí 6. ledna. Jednodenní pololetní prázdniny připad-
nou na pátek 31. ledna. Jarní prázdniny v okrese Chrudim proběhnou v 
týdnu od 10. – 16. února. Období školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v pátek 27. června.        /bal/

touto cestou děkuje všem dobrým lidem, kteří v uplynulém roce přispěli 
věcmi do charitativních sbírek pro všechny potřebné. Současně přeje hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2014.

Diakonie Broumov

kteří jsou v případě požáru proti 
ohni téměř bezmocní. 
Navíc jednoduchost 
a technická náročnost 
kamen na tuhá paliva 
přímo svádí k podceně-
ní kontroly jejich stavu. 
A tak věnujeme čas tře-
ba svému vozu či slo-
žitým hračkám svých 
dětí, zatímco návodu 
k obsluze a informační 
tabulce na topidle má-
lokdy. O občasné péči 
o stav a provoz ani ne-
mluvě. Závada se pak 
projeví až při začátku 

suší a spadnou na rozžhavený kov 
nebo se vznítí od sála-
vého tepla. Ke statisí-
cové škodě pak stačí, 
aby v kritické době 
nebyl nikdo na blízku.
 Uvedené zásady 
platí v určité míře i 
pro ostatní typy topi-
del. Výsadou kamen 
na tuhá paliva jsou 
žhavé uhlíky a popel, 
které mohou být pří-
činou požáru tehdy, 
není-li pod topidlem 
nehořlavá podložka, 
přesahující dostatečně 



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
 

Povoleno referátem kultura OkÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá Rada Města Skutče, šéfredaktorka - Lenka 
Balounová. Příjem příspěvků vč. inzerce: MěÚ ve Skutči, paní Lenka Balounová, ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.balounova@skutec.cz. 
Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 
494 542 292,  fax: 494 533 045. Náklad: 2 890 ks

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč  
• Rychlost v pohodlí 
 Vašeho domova
• Profesionální jednání
• Férovost

• On-line přehled nad svým 
 účtem
• Transparentnost

800 888 120
www.faircredit.cz

Srdečně Vás zveme na  1. FLORBALOVÝ PLES
pořádaný FbC Skuteč s podporou Města Skuteč

Kdy: 17. 1. 2014 od 20 hodin      Kde: Kulturní klub Skuteč
Zahraje hudební skupina Peklo z Kolína, předtančení SMT Skuteč a Czech Hardcore Jumpers.

K občerstvení budou připraveny zvěřinové speciality.
Předprodej vstupenek probíhá v Květinářství Sokol na Palackého náměstí ve Skutči.

Cena v předprodeji 100 Kč, na místě 120 Kč.

 Podivná věštba nesmělého as-
trologa, trojí převtělení pomocí 
transplantace mozků, slavná hereč-
ka, již málem na zkoušce zastřelí ne-
šikovný kolega rekvizitou, sadistická 
vražedkyně čekající ve vězení, zda ji 
skosí dřív elektrické křeslo nebo cir-

hóza jater, klinika, kde vyrábějí umě-
lé bytosti z telecího masa, spiknutí 
proti králi fi ktivní zemičky, který se 
rozhodl zrušit armádu. 
 Jarní divadelní abonmá uzavře 
adaptace dnes již kultovní fi lmové 
komedie, kde jisté je jen jedno: „H. . 

. hvězdy nelžou, 
Bo . . . Bobo!“ 
Jak už jsme si 
u mladobole-
slavského sou-
boru zvykli, ne-
bude originální 
zpracování po-
strádat svižnou 
hudbu, skvělé 
herecké výkony 
a řadu nových 
autorských pís-
ní. V závěru se 
dočkáte i oblí-

beného ústředního songu.
 Hrdinou fi lmu je astrolog Hampl, 
který předpovídá budoucnost a zjistí, 
že na krále (blíže neurčeného krá-
lovství) se chystá atentát. Ve svém 
horoskopu se však také dočte, že 
bude zabit, pak se stane dvojnásob-
nou vdovou a nakonec se ožení se 
svou sousedkou, herečkou Molly, 
ale současně si vezme i jejího snou-
bence, tajemníka Steinera. A protože 
hvězdy nelžou, všechno se do puntí-
ku vyplní.
 Miloš Macourek dokázal do pří-
běhu dostat téměř neuvěřitelnou 
spoustu zápletek, záměn, omylů, in-
trik, prvků sci-fi  a vytříbeného (chví-
lemi černého) humoru. Celá hra je 
promyšlena do detailu, děj má spád 
a nudit se nebudete ani na okamžik.

q Foto: Petr Veselý

M. Macourek, V. Vorlíček - PANE, VY JSTE VDOVA

Městské divadlo Mladá Boleslav          5. června 2014 - 19 hodin

 Revizor je pětiaktová satirická 
komedie ruského prozaika a drama-
tika Nikolaje Vasilijeviče Gogola, 
patřící k nejslavnějším dílům světo-
vé dramatické literatury. Autor svou 
hrou, zachycující tupost, nevzdě-
lanost a zkaženost úředníků v jed-
nom ruském provinčním městečku 
prolezlém korupcí a různými jinými 
neřestmi, nastavil zrcadlo všem, je-
jichž charakter je pokřiven podléza-
vostí a úplatkářstvím.
 Příběh falešného revizora z Pe-
trohradu je notoricky známý, ale 
myslíte, že se dnes něco podobného 
nemůže stát nám samotným? Stačí 
si vzpomenout na nedávný případ 
muže, který se vydával za pracov-
níka nejmenovaného českého mi-
nisterstva a oblétl na vládní náklady 

půlku světa. A kdo ví, kolik tako-
vých dalších se mezi námi pohybu-
je, jenom to na ně nepraskne… Go-
gol k nám má blíž, než si myslíme. 
Především je to však skvělý autor, 
který dokázal vytvořit silné situa-
ce a postavy, jimž se můžete smát 
i přesto, že víte, jak příběh dopad-
ne. V divadle není důležité sledovat, 
co se stane, podstatné a zábavné je 
vidět, jak k tomu dojde, pozorovat, 
jak se postavy zapotí, jak příjezd 
domnělého revizora Chlestakova 
a jeho sluhy Osipa obrátí život celé-
ho města naruby. Co všechno kvůli 
němu budou ochotní udělat hejtman 
se svou ženou a dcerou, soudce, ve-
litel policie a další obyvatelé?  
 Liberecké divadlo se k Revizoro-
vi vrátilo po sedmnácti letech. Vý-

sledkem je skvělá komedie, při které 
se budeme bavit i žasnout nad mistr-
ně vykreslenými charaktery postav.

Nikolaj Vasilijevič Gogol  - REVIZOR
Divadlo F. X. Šaldy Liberec               20. května 2014 – 19 hodin

 Dramatizace legendárního ro-
mánu Jméno růže, nejznámějšího 
díla významného italského fi loso-
fa a spisovatele Umberta Eca, nás 
zavede do středověku, konkrétně 
do roku 1327. Eco s dokonalou zna-

lostí středověkých reálií napsal ro-
mán na pomezí historické a fi ktivní 
prózy, pestrou mozaiku tehdejší 
mnišské společnosti. Podobně jako 
v knižní předloze i v divadelní hře 
postupně pronikáme do tajů teolo-

gie, fi lozofi e 
i středově-
ké politiky, 
do milost-
ných vytrže-
ní a do víru 
hlubinných 
duchovních 
prozření.
 V jed-
nom nejme-
n o v a n é m 
i t a l s k é m 
klášteře do-

jde krátce po sobě k několika zá-
hadným úmrtím místních mnichů. 
Klášter je výjimečný tím, že ukrývá 
přísně střeženou knihovnu obsahu-
jící veškeré vědění tehdejšího křes-
ťanského světa. Co se v ní všechno 
může ukrývat? Že by mohla ona 
úmrtí s tímto trezorem vzdělanosti 
souviset? Po všech souvislostech 
a možných důvodech tragických 
událostí pátrá františkánský mnich 
Vilém z Baskervillu se svým žá-
kem, mladým novicem Adsonem 
z Melku. Chce-li přijít záhadě 
na kloub, musí se vzepřít autoritě 
církve, Svaté inkvizici i čelit tem-
nému spiknutí mnichů v opatství, 
musí se zkrátka spolehnout jen 
na svůj důvtip a inteligenci.

Umberto Eco – Claus J. Frankl  - JMÉNO RŮŽE
Východočeské divadlo Pardubice       16. dubna 2014 - 19 hodin

 Pro všechny příznivce divadelní múzy máme dobrou zprávu. Jarní předplatné je sestaveno a koncem ledna 
bude zahájen prodej abonentek. Stejně jako v případě podzimního cyklu, také zde došlo k mírnému navýšení ceny 
– z 600 na 650 Kč. Vstupenky na jednotlivá představení zůstávají v ceně 250 Kč, tzn. nákupem abonentky ušetříte  
stokorunu. Tři divadelní přestavení jsou naplánována tak, aby se co nejméně kryla s programem XI. ročníku festi-
valu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč. 

 Abonmá můžete nakupovat  prostřednictvím http://vstupenky.skutec.cz a na odboru kultury a školství MěÚ Sku-
teč (v pondělí a ve středu). Níže vybrané hry představujeme a doufáme, že jsme se i tentokrát co nejvíce „trefi li“ 
do vašeho vkusu.

Lenka Balounová

Jarní divadelní abonmá v prodeji od 27. ledna


